
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.207  DEL 31/07/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  AGGIORNAMENTO SISTEMI OPERATIVI SUI 
PC IN DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI. DITTA PC LINE- CIG. Z39296059F 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

- Considerato  che da diversi anni l’Amministrazione Comunale si avvale, per 
l’assistenza e per la manutenzione alle varie apparecchiature elettriche ed 
elettroniche di sua proprietà, personal computer, fotocopiatrice, fax , gruppi di 
continuità ecc., della Ditta PC LINE SNC di Pavullo N/F; 

- Tenuto conto  che i personal computer, le stampanti, la fotocopiatrice, i gruppi di 
continuità   ed il fax  di proprietà comunale sono state acquistate dalla predette 
Ditta; 

- Considerato che   Microsoft ha annunciato il termine del supporto al sistema 
operativo Windows 7 a decorrere dal 14 gennaio 2020   e che quindi questo 
sistema operativo presenterà a breve problemi di funzionalità; 

- Preso atto pertanto che, per le motivazioni suddette, onde evitare che i PC dotati di 
sistema operativo windows 7 siano vulnerabili ai rischi per la sicurezza ed ai virus, 
si rende indispensabile provvedere ad aggiornare il sistema operativo su tutti i pc in 
uso all’Ente; 

- Considerato inoltre che si rende necessario sostituire anche gli obsoleti hard disk 
con i più moderni, sicuri  e prestanti dischi SSD;  

- Visto il preventivo di spesa stilato per tale intervento dalla Ditta PC Line di Pavullo 
nel Frignano di €. 1.640,00 oltre iva al 22%;  

- Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 ,00 euro, mediante affidamento diretto; 

- Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 , della legge 30/12/2018 n. 145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del MEPA; 

-  Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate rivolgersi alla Ditta 
succitata per l’effettuazione dell’intervento sopra specificato; 

- Dato atto  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP  per la 
procedura in oggetto è il seguente:   Z39296059F; 

- Dato atto  che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (Durc online); 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

-  Visto  il vigente regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
- Richiamata la deliberazione C.C. n.  3  del 28/02/2019  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021,   e relativi allegati; 
- Richiamata inoltre la deliberazione C.C.  n. 20 del 30/7/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, dove è stato inserito l’investimento di cui trattasi; 
- VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte, alla Ditta PC LINE SNC di Pavullo nel Frignano l’aggiornamento del sistema 
operativo dei PC in uso agli uffici comunali  mediante  sostituzione di window 7 con 
window 10 oltre alla sostituzione degli obsoleti hard disk con più prestanti dischi SSD; 

2) DI IMPEGNARE la somma di Euro   2.001,00 IVA  compresa come da prospetto a piè 
di pagina; 

3) DI  LIQUIDARE la prestazione ad avvenuta presentazione della fattura elettronica con  
apposito atto di liquidazione; 

4) DI DARE ATTO che la prestazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
 
       
    
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2019 300033 1 11 2 02 1575 2.001,00 PC LINE SNC  Z39296059F 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _31/07/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _31/07/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.207  DEL 31/07/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  AGGIORNAMENTO SISTEMI OPERATIVI SUI 
PC IN DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI. DITTA PC LINE- CIG. Z39296059F 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

- Considerato  che da diversi anni l’Amministrazione Comunale si avvale, per 
l’assistenza e per la manutenzione alle varie apparecchiature elettriche ed 
elettroniche di sua proprietà, personal computer, fotocopiatrice, fax , gruppi di 
continuità ecc., della Ditta PC LINE SNC di Pavullo N/F; 

- Tenuto conto  che i personal computer, le stampanti, la fotocopiatrice, i gruppi di 
continuità   ed il fax  di proprietà comunale sono state acquistate dalla predette 
Ditta; 

- Considerato che   Microsoft ha annunciato il termine del supporto al sistema 
operativo Windows 7 a decorrere dal 14 gennaio 2020   e che quindi questo 
sistema operativo presenterà a breve problemi di funzionalità; 

- Preso atto pertanto che, per le motivazioni suddette, onde evitare che i PC dotati di 
sistema operativo windows 7 siano vulnerabili ai rischi per la sicurezza ed ai virus, 
si rende indispensabile provvedere ad aggiornare il sistema operativo su tutti i pc in 
uso all’Ente; 

- Considerato inoltre che si rende necessario sostituire anche gli obsoleti hard disk 
con i più moderni, sicuri  e prestanti dischi SSD;  

- Visto il preventivo di spesa stilato per tale intervento dalla Ditta PC Line di Pavullo 
nel Frignano di €. 1.640,00 oltre iva al 22%;  

- Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 ,00 euro, mediante affidamento diretto; 

- Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del MEPA; 

-  Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate rivolgersi alla Ditta 
succitata per l’effettuazione dell’intervento sopra specificato; 

- Dato atto  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP  per la 
procedura in oggetto è il seguente:   Z39296059F; 

- Dato atto  che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (Durc online); 



 
 

 
 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

-  Visto  il vigente regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
- Richiamata la deliberazione C.C. n.  3 del 28/02/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021,  e relativi allegati; 
- Richiamata inoltre la deliberazione C.C.  n. 20 del 30/7/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, dove è stato inserito l’investimento di cui trattasi; 
- VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte, alla Ditta PC LINE SNC di Pavullo nel Frignano l’aggiornamento del sistema 
operativo dei PC in uso agli uffici comunali  mediante  sostituzione di window 7 con 
window 10 oltre alla sostituzione degli obsoleti hard disk con più prestanti dischi SSD; 

2) DI IMPEGNARE la somma di Euro   2.001,00 IVA  compresa come da prospetto a piè 
di pagina; 

3) DI  LIQUIDARE la prestazione ad avvenuta presentazione della fattura elettronica con  
apposito atto di liquidazione; 

4) DI DARE ATTO che la prestazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
                  
    
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2019 300033 1 11 2 02 1575 2.001,00 PC LINE SNC  Z39296059F 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _31/07/2019__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _31/07/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 

 
 
 


